
 

AB  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 23/02/2018         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000014/2018 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Fornitura e posa di n°5 nuove elettropompe a basso consumo energetico-impianto pluvirriguo 

Mangialupo (MN). CIG: 7396514471 – CUP: I12G17000010007 

 Determina a contrarre 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

- il Consorzio di bonifica Territori del Mincio, visti i risultati ottenuti in termini di risparmio energetico 

conseguente alla sostituzione delle vecchie pompe e dei vecchi motori con macchinari di nuova 

generazione negli impianti di Cantalupa e dei Toscani, intende proseguire con la medesima politica anche 

sull’impianto di Mangialupo; 

- le risorse necessarie all’intervento sono disponibili sul cap. 390, art. 3 del bilancio residui 2016, impegno 

n.668 e che tali somme derivano in parte dai risparmi energetici ottenuti con i precedenti interventi; 

- per affrontare la stagione irrigua 2018, per l’impianto di Mangialupo sono già state acquistate N. 2 

elettropompe in sostituzione di quelle più deteriorate che saranno installate dal personale del Consorzio 

entro Aprile 2018, e che quindi per il completamento dell’intervento si rende necessario acquistare N. 5 

elettropompe che potranno essere installate dal personale del Consorzio anche durante l’irrigazione; 

VISTI: 

- il comma 1, lett. c) dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2017 che precisa che la soglia di rilevanza comunitaria relativa 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

ai contratti di forniture è pari ad €. 221.000,00; 

- il quadro economico del progetto per la fornitura di nuove elettropompe a basso consumo energetico 

impianto pluvirriguo “Mangialupo” (Mn) che prevede l’importo di € 110.950,00 esclusa i.v.a. di legge per 

l’acquisizione della fornitura in oggetto e quindi inferiore alla soglia di cui alla precedente premessa; 

- l’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 che autorizza l’adozione della procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato per 

l’affidamento delle forniture inferiori alla succitata soglia; 

- l’atto di nomina N.614 del 22/2/2018 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Procedimento al sottoscritto, ing. Oliviero Zucchini; 

- l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, che pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo 

di versare, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, un contributo a favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, con le modalità e i termini previsti dalla 

deliberazione del 20 dicembre 2017 dell’Autorità stessa; 

- che il contributo suddetto, determinato secondo la tabella di cui all’art. 2 della citata deliberazione del 20 

dicembre 2017, ammonta, per il presente appalto, ad €. 30,00 da versare secondo le modalità previste 

dall’art. 3 della citata deliberazione del 20 dicembre 2017; 

- l’art. 30 dello Statuto consortile; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA 

1) di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento della fornitura in oggetto nel rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa; 

2) di dare atto e stabilire che: 

1. la modalità di scelta del contraente sia la procedura negoziata previa indagine di mercato di cui all’art. 35, 

comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016, mediante offerta segreta da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo; 

2. al fine di raccogliere le richieste di invito alla procedura sia svolta indagine di mercato mediante 

pubblicazione sul sito del Consorzio nella sezione “amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti” a 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

partire da lunedì 25/2/2018 e per 15 giorni consecutivi di opportuno avviso per la manifestazione di 

interesse da parte degli operatori economici; 

3. che l’avviso per la manifestazione di interesse precisi che i requisiti per l’ammissione alla procedura sono i 

seguenti: 

a) Requisiti di ordine generale. Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando 

sussistono una o più cause di esclusione tra quelle elencate dall'art. 80 del Codice, le cause di 

divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi 

antimafia) e le condizioni di cui all'art. 53 co. 16-ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori 

siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

b) Requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali. A pena di esclusione, i 

concorrenti devono risultare iscritti al Registro delle Imprese o Albo provinciale delle Imprese 

artigiane ai sensi della legge 82/1994 e del DM. 7 luglio 1997 n. 274, di cui all'art. 3 del suddetto 

decreto (per le imprese non stabilite in Italia è richiesta l'iscrizione in analogo registro 

professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza). 

I concorrenti, al fine di dimostrare di possedere i requisiti di capacità tecniche e professionali, 

dovranno dimostrare di aver fatturato nel triennio antecedente la data di pubblicazione dell'avviso 

per forniture analoghe a quella oggetto della procedura, un importo non inferiore al triplo 

dell'importo del contratto da stipulare; 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria: i valori di fatturato necessari per i requisiti di 

capacità tecnica e professionale saranno considerati sufficienti anche al fine dei requisiti di 

capacità economica e finanziaria. 

4. di invitare alla procedura i primi 15 operatori economici, in ordine cronologico, che abbiano presentato le 

proprie richieste di invito alla procedura negoziata a mezzo PEC, all’indirizzo territoridelmincio@pec.it a 

partire dalle ore 8:00 del giorno 12/3/2018 ed entro il termine ultimo delle ore 12.00 dello stesso giorno; 

5. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

6. che non siano ammesse offerte in aumento, indeterminate, condizionate, parziali o plurime; 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

7. che in caso di offerte uguali si proceda mediante sorteggio.  

8. che il contratto sia stipulato con la forma della scrittura privata firmata in modalità elettronica; 

9. di procedere alla predisposizione della documentazione di gara in conformità con quanto disposto dalla 

normativa vigente e coerentemente con quanto disposto dalla presente determinazione; 

10. di impegnare l’importo di €. 30,00 a titolo di contributo dovuto a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 

lavori pubblici ex art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005, n. 266 e delibera del 20 dicembre 2017 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori sul Cap. n°150, art. 1 delle Uscite del Bilancio di 

Previsione 2018; 

11. di liquidare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici secondo le modalità 

previste dalla stessa Autorità sul Cap. n°150, art. 1 delle Uscite del Bilancio di Previsione 2018. 

 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
           f.to Elide Stancari                      f.to ing. Oliviero Zucchini 
 


